



Remissvar
u.remissvar@regeringskansliet.se
amelie.andersson-schoner@regeringskansliet.se
Dnr: U2024/02201

ViS yttrande gällande “En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet”

Riksförbundet Vuxenutbildning i Samverkan, ViS, är en branschorganisation för vuxenutbildare. Organisationen representerar offentliga och privata vuxenutbildare över hela Sverige. ViS har inbjudits att lämna synpunkter på ovan angiven remiss.

Vuxenutbildning i Samverkan tillstyrker förslagen i remissen, men vill lämna följande tillägg som är viktiga för en modern krisreglering ur vuxenutbildningens perspektiv.

Vuxenutbildningens roll i en krissituation

Det kan inte nog understrykas Vuxenutbildningens roll i att vidmakthålla ett resilient samhälle under en långvarig kris, höjd beredskap eller i krigstid. Vuxenutbildningen är en samhällsfunktion, som snabbt anpassas till de uppkomna behoven. Erfarenheterna från pandemin visar tydligt att vuxenutbildningen kan bemöta och tillgodose behov som uppstår. En utbildningsorganisation, som är flexibel, kan snabbt skalas upp och som är uthållig och kan bedriva utbildning över lång tid är av avgörande betydelse i en krissituation.

Om de av MSB prioriterade samhällsviktiga funktionerna ska kunna upprätthållas under en längre tid, kommer vuxenutbildningens yrkesutbildningar att spela en helt avgörande roll. Listan över samhällsviktiga utbildningar är utbildningar som vuxenutbildningen anordnar redan idag. Vikten av befintliga och väl fungerande system är stor i en krissituation. Vuxenutbildningen har ett välfungerande system som kan hantera stora volymer och som kan skalas upp i händelse av kris: år 2023, exempelvis, läste 74 100 elever statsfinansierade kurser inom kommunal vuxenutbildning, därtill tillkommer de kommunalt finansierade platserna.

Behov av ytterligare reglering och förtydliganden finns

Ungefär hälften av kursdeltagarna inom kommunal vuxenutbildning (komvux) studerar hos en annan utbildningsanordnare än kommunen, exempelvis genom entreprenad eller folkbildning. Denna andel kan dock variera avsevärt beroende på kommun och region. För att säkerställa att utbildningen kan fortsätta under krissituationer är det avgörande att avtalsvillkoren är likvärdiga mellan olika aktörer och ger tillräcklig flexibilitet för anpassning till förändrade förutsättningar.

Utbildning på entreprenad behöver beaktas i den kommande regleringen. Avtalsparterna, både kommunen och entreprenören, behöver en klar förståelse för sina roller och ansvar vid krissituationer. Kommunerna bör ha ett uttalat ansvar för att samordna och säkerställa att alla aktörer har tillgång till relevant information och stöd.

Det behövs även möjligheter till anpassningar i avtalsstrukturer i en krissituation: Krisregleringen bör möjliggöra en högre grad av flexibilitet i avtalen med entreprenörer, exempelvis genom att möjliggöra förlängda avtalstider, ändringar i utbildningens innehåll, format och snabb omställning till distansundervisning vid behov.

För ViS styrelse,

Marie Egerstad

Ordförande

Vuxenutbildning i Samverkan